- İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-'Askalânî (ö. 852/1449), *Fethu'l-bârî bi-şerhi Şaĥîhi'l-Buĥârî*, I-XIII, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1379/1960.
- İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406), *Rihle*, nşr. Muhammed b. Tâvî et-Tancî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2004.
- İbn Haldûn, Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406), *Târîh*, nşr. Ĥalîl Şehâde, I-VIII, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1421/2000.
- İbn Ĥamdûn, Muhammed b. el-Ĥasen (ö. 562/1167), *et-Tezkiretü'l-Ĥamdüniyye*, thk. İhsân 'Abbâs-Bekr 'Abbâs, I-X, Dâru Sâdır, Beyrut 1417/1996.
- İbn Ĥazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî (ö. 456/1064), *Cemheretü'l-enşâbi'l-'Arab*, thk. Abdüsselam M. Harun, Dârü'l-Me'ârif, Kahire 1382/1962.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân (ö. 354/965), *Saĥîhu İbn Ĥibbân bi-tertibî İbn Balabân*, thk. Şu'ayb el-Arnaût, I-XVIII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1414/1993.
- İbn Hişâm, Abdülmelik b. Hişâm (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-nebeviyye*, thk. Mustafâ es-Sekkâ v.dğr., I-II, Mektebetü Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1375/1955.
- İbn Ĥurdâzbeh, Ebu'l-Ķaşım 'Ubeydullah b. 'Abdillâh (ö. 300/913-14), *Kitâbü'l-Mesâlik ve'l-memâlik*, nşr. Michael Jan de Goeje, Dâru Sâdır, Beyrut 1889.
- İbn İshâk, Muhammed b. İshâk (ö. 151/768), *Kitâbü's-Siyer ve'l-meġâzi*, thk. Süheyl Zekkâr, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1398/1978.
- İbn Kesîr, İsmâ'îl b. Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihâye*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, I-XXI, Dâru Hicr, Kahire 1417-1419/1997-1999.
- İbn Ķuteybe, Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *Kitâbü'l-Me'ârif*, thk. Servet 'UĶĶâşe, Dâru'l-Me'ârif, Kahire ts.
- İbn Ķuteybe, Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *'Uyûnü'l-aĥbâr*, nşr. Yûsuf Ali Tavîl, I-IV, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd (ö. 273/887), *es-Sünen*, thk. Şu'ayb el-Arnaût v.dğr., I-V, Dâru'r-Risâleti'l-'Âlemiyye, Beyrut 1430/2009.
- İbn Mâkûlâ, Ali b. Hibetillâh (ö. 475/1082), *el-İkmâl fî ref'i'l-irtiyâb 'ani'l-mü'telif ve'l-muĥtelif mine'l-esmâ' ve'l-künâ ve'l-ensâb*, nşr. Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemânî, I-VII, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kahire 1993.

- İbn Manzûr, Muhammed b. Mûkerrem (ö. 711/1311). “s-h-b”, “k-b-l”, *Lisânü'l-Arab*. I-XV, Dâru Şâdir, Beyrut ts., I, 519, XI, 581.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd (ö. 230/845), *eṭ-Ṭabakâtü'l-kebir*, thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Mektebetü'l-Ḥancî, Kahire 1421/2001.
- İbn Vehb, Abdullah b. Vehb (ö. 197/813), *el-Câmi' fi'l-hadis*, nşr. Mustafa Hasan Hüseyin Muhammed Ebü'l-Ḥayr, I-II, Dâru İbni'l-Cevzî, Demmâm 1416/1996.
- İbnü'l-Cevzî, Abdurrahmân b. Ali (ö. 597/1201), *Keşfü'l-müşkil min hadisi's-Şaḥîḥayn*, thk. Ali Hüseyin el-Bevvâb, I-IV, Dâru'l-Vatan, Riyad 1417/1997.
- İbnü'l-Ca'd, Ali b. el-Ca'd (230/840-41), *Müsned*, nşr. 'Âmir Ahmed Ḥaydar, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996.
- İbnü'l-Cevzî, Abdurrahmân b. Ali (ö. 597/1201), *Telkîhu fühûmi ehli'l-eser fi 'uyûni't-târîḥ ve's-siyer*, Dâru'l-Erḳam, Beyrut 1418/1997.
- İbnü'l-Esir, Ebü's-Se'âdât Mecdüddîn b. Muhammed (ö. 606/1210), *Câmi'u'l-uşûl fi ehâdisi'r-Rasûl*, thk. Abdülkâdir el-Arnaût v.dğr., I-XII, Mektebetü Dâri'l-Beyân, Beyrut 1389-1392/1969-1972.
- İbnü'l-Esir, Ebü's-Se'âdât Mecdüddîn b. Muhammed (ö. 606/1210), *en-Nihâye fi garibi'l-hadis*, thk. Ṭâhir Ahmed ez-Zâvî-Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, I-V, Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arab, Beyrut ts.
- İbnü'l-Esir, İzzüddîn Ali b. Muhammed el-Cezerî (ö. 630/1233), *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-şahâbe*, thk.

Ali Muhammed Mu'avvaz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-VIII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.
- İbnü'l-Esir, İzzüddîn Ali b. Muhammed (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Târîḥ*, thk. Ebü'l-Fidâ Abdullah el-Kâdi-Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, I-XI, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1407-1424/1987-2003.
- İbnü'l-İbrî, Yuhannâ Mâr Grigoriyus b. Tâciddîn (ö. 685/1286), *Târîḥu muhtasari'd-düvel*, nşr. Antuvan Sâlihânî el-Yesû'î, Dâru'r-Râidi'l-Lübnânî, Beyrut 1403/1983.
- İbnü'l-Mücâvir, Yûsuf b. Ya'kûb (ö. 630/1233), *Târîḥu'l-müstebşır*, nşr. Memdûḥ Ḥasen Muhammed, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire 1416/1996.
- İbnü'l-Mülaqqın, Ömer b. Ali (ö. 804/1401), *et-Tavzîḥ li-şerhi'l-Câmi'i's-şahîḥ*, thk. Dâru'l-Felâḥ, I-XXXVI, Dâru'n-Nevâdir, Dimaşk 1429/2008.
- İbnü'l-Verdî, Ömer b. el-Muzaffer (ö. 749/1349), *Târîḥ*, Kahire: h.1285.
- İdrîsî, Muhammed b. Muhammed es-Sıkillî (ö. 560/1165), *Nüzhetü'l-müştâk fi ihtirâkı'l-âfâk*, Mektebetü's-Sikâfeti'd-Dîniyye, Kahire 1422/2002.
- Ḳalkaşendî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Ḳalâidü'l-cümân fi't-tarîf bi-ḳabâili'l-Arabe'z-zemân*, thk. İbrahim el-Ebyârî, Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye, Kahire-Beyrut 1402/1982.
- Ḳalkaşendî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ali (ö. 821/1418), *Nihâyetü'l-ereb fi ma'rifeti'l-enşâbi'l-Arab*, thk. İbrahim el-Ebyârî, Dâru'l-Kütübi'l-Lübnânî, Beyrut 1400/1980.
- Kazvîni, Zekeriyâ b. Muhammed (ö. 682/1283), *Âsârü'l-bilâd ve aḥbârü'l-ibâd*, Dâru Sâdir,

- Beyrut ts.
- Kilâ'î, Süleyman b. Musa (ö. 634/1237), *el-İktifâ bi-taḍammenihû min megâzî Resûlillâh ve selâsetü'l-hülefâ*, thk. Kemalüddin İzzeddin Ali, 'Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1417/1997.
- Kirmânî, Muhammed b. Yûsuf (ö. 786/1364), *Saḥîhu'l-Buḥârî bi-şerhi'l-Kirmânî*, I-XXV, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, Beyrut 1401/1981.
- Kurtubî, Ahmed b. Ömer (ö. 656/1258), *el-Müfhim li-mâ eşkele min telhisi kitâbi Müslim*, nşr. Muhyiddin Dîb Müstû v.dğr., I-VII, Dâru İbn Kesîr, Beyrut, 1996.
- Maḳdisî, el-Muṭahhar b. Tâhir (ö. 355/966), *Kitâbü'l-Bed'i ve't-târîḥ*, I-VI, Mektebetü's-Seḳâfeti'd-Dîniyye, Kahire ts.
- Maḳdisî, Muhammed b. Ahmed (ö. 390/100), *Aḥsenü't-teḳâsîm*, Mektebetü Medbûlî, Kahire 1991.
- Maḳrîzî, Ahmed b. Ali (ö. 845/1442), *el-Ḥıtatü'l-Maḳrîziyye*, thk. Halil el-Mansûr, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998.
- Mâlik b. Enes (ö. 179/795), *Muvaṭṭa'*, thk. Muhammed Mustafâ el-A'zamî, I-VIII, Müessesetü Zâyed b. Sultân, Abudabi 1425/2004,
- Mes'ûdî, Ebû'l-Ḥasen Ali b. el-Ḥuseyn (ö. 345/956), *Aḥbâru'z-zamân*, Dâru'l-Endelüs, Beyrut 1416/1996.
- Mes'ûdî, Ebû'l-Ḥasen Ali b. el-Ḥuseyn (ö. 345/956), *Murûcû'z-zeheb*, thk. Yûsuf Es'ad Dâğır, I-IV, Dâru'l-Hicre, Ḳum 1409/1984.
- Mizzî, Yûsuf b. ez-Zekî (ö. 742/1341), *Tuḥfetü'l-eşraf bi-ma'rifeti'l-eşraf*, thk. Abdüssamed Şerefüddin, I-XIV, el-Mektebetü'l-İslâmî, Beyrut 1403/1983.
- Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), *Tefsîr*, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte, I-V, Müessesetü't-Târîhi'l-'Arabî, Beyrut 1423/2002.
- Murtazâ ez-Zebidî (ö. 1205/1791). "e-n-f", "t-r-k", "z-l-f", "ḳ-n-t-r", *Tâcü'l-'arûs*, thk. Komisyon, I-XL, et-Türâsü'l-'Arabî, Kuveyt 1965-2001, XIII, 486, XVI, 34, XXIII, 39, 320, XXVII, 93.
- Müslim, Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875), *Saḥîh*, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-V, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-'Arabiyye, Kahire 1412/1991.

- Müttakî el-Hindî (ö. 975/1567), *Kenzü'l-'ummâl fi süneni'l-aḳvâl ve'l-ef'âl*, tsh. Bekrî Hayyânî-Şaffet es-Seḳḳâ, I-XVI, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1405/1985.
- Nesâî, Ahmed b. Şu'ayb (ö. 303/915), *Sünen*, I-VIII, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- Nüveyrî, Ahmed b. 'Abdilvehhâb (ö. 733/1333), *Nihâyetü'l-ereb fi fününi'l-edeb*, thk. Müfid Kumeyhâ, I-XXXIII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2004.
- Rüyânî, Muhammed b. Hârûn (307/919-20), *Müsned*, nşr. Eymen Ali Ebû Yemânî, I-III, Müessesetü Ḳurtuba, Kahire 1416/1995.
- Sem'ânî, Abdülkerim b. Muhammed (ö. 562/1166), *el-Enşâb*, thk. Abdullah Ömer el-Bârûdî, I-V, Dâru'l-Cenân, Beyrut 1408/1988.
- Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256), *Mir'âtü'z-zamân*, thk. Muhammed Berekât v.dğr., I-XXIII, Dâru'r-Risâleti'l-'Âlemiyye, Dimaşk 1434/2013.

- Sirâcüddîn İbnü'l-Verdî (ö. 861/1457), *Harîdatü'l-acâib*, thk. Enver Mahmûd Zennâtî, Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, Kahire 1428/2008.
- Suhârî, Ebü'l-Münzir Seleme b. Müslim (ö. 511/1117), *el-Enşâb*, thk. Muhammed İhsân en-Naş, b.y., 1428/2006.
- Süheyli, Abdurrahmân b. 'Abdillâh (ö. 581/1185). *er-Ravḍü'l-ünûf*. Nşr. Abdurrahman el-Vekîl. 7 cilt. Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-İslâmiyye, 1387-1400/1967-1980.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *Câmi'u'l-eḥâdis*, haz. Abbas Ahmed Sakr-Ahmed Abdülcevâd, I-XXI, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *ed-Dürrü'l-mensûr*, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki, I-XVII, Merkezü Hicr, Kahire 1424/2003.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *Halifeler Tarihi* (trc. Onur Özatağ), Ötüken Yay., İstanbul 2014.
- Süyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *el-Le'âli'l-maşnû'a fi'l-eḥâdisi'l-mevḍû'a*, I-II, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- Şâmî, Muhammed b. Yûsuf (ö. 942/1566), *Sübülü'l-hüdâ*, thk. Mustafâ Abdülvâhid v.dğr., I-XII, Kahire 1417-1419/1997-1999.
- Ṭaberânî, Süleymân b. Ahmed (ö. 360/971), *el-Mu'cemü'l-kebîr*, thk. Ḥamdî Abdülmecid es-Selefi, I-XV, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire ts.
- Ṭaberânî, Süleymân b. Ahmed (ö. 360/971), *Müsnedü's-Şâmiyyîn*, thk. Ḥamdî Abdülmecid es-Selefi, I-IV, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut 1409-1416/1989-1996.
- Ṭaberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), *Târîhu'l-ümemi ve'l-mülûk*, thk. Muhammed Ebü'l-Faḍl İbrâhîm, I-XI, Dâru'l-Me'ârif, Kahire ts.
- Ṭaberî, Muhammed b. Cerîr (ö. 310/923), *Tehzîbü'l-âsâr Müsnedü 'Abdillâh b. 'Abbâs*, nşr. Maḥmûd Muhammed Şâkir, I-II, Matba'atü'l-Medenî, Kahire 1982.
- Ṭammâs, Ḥamdû, *Divânu Nâbîga ez-Zübyânî*, Dâru'l-Me'ârif, Beyrut 1426/2005.
- Ṭayâlisî, Süleyman b. Dâvud (ö. 204/819), *Müsned*, thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türki, I-IV, Dâru Hicr, Kahire 1419/1999.
- Tirmizî, Muhammed b. İsa (ö. 279/892), *Sünen*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir v.dğr., I-V, Şirketü Mektebeti ve Matba'ati Mustafâ el-Bâbî, Mısır 1962-1977.
- Topaloğlu, Bekir - Çelebi, İlyas. *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, İSAM Yay., İstanbul 2010.
- Vâhidî, Ali b. Ahmed (ö. 468/1076), *el-Vasîṭ fi tefsîri'l-Kur'âni'l-mecîd*, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr., I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.
- Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), *Fütûhu's-Şâm*, nşr. Abdüllatif Abdurrahmân, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997.
- Vâkıdî, Muhammed b. Ömer (ö. 207/823), *Kitâbü'l-Megâzî*, thk. Marsden Jones, 'Âlemü'l-Kütüb, Beyrut 1404/1984.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb (ö. 292/905), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, thk. Abdülemîr Mühennâ, I-II, Dâru'l-'Âlemî, Beyrut 1431/2010.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kûb (ö. 292/905), *el-Büldân*, nşr. Muhammed Emîn ed-Dannâvî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ts.

Yâḳût el-Ḥamevî (ö. 626/1229), *Mu'cemü'l-büldân*, I-

V, Dâru Şâdir, Beyrut1397/1988.

Zehebî, Muhammed b. Ahmed (ö. 748/1348), *Târîhu'l-İslâm*, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, I-LIII, Dâru'l-Kütübi'l-'Arabî, Beyrut 1986-2000.

Zübeyrî, Muş'ab b. 'Abdillah (ö. 236/851), *Kitâbü Nesebi Kureys*, nşr. E. Lévi-Provençal, Dâru'l-Me'ârif, Kahire ts.

Recognition and Relations of The Companions with Turks

Abstract

People who believed in the prophet (Muhammad) and had the opportunity to meet him face to face are called companions.